宁波工程学院学生处文件

宁工学生〔2014〕52号
关于开展2014年度学风建设工作评估的通知
各学院：

为进一步推动学风建设活动的开展，认真回顾一年来我校学风建设开展情况，总结经验，明确今后工作目标，努力形成优良学风，经研究，决定对2014年各学院学风建设工作情况进行评估。现将有关事项通知如下：

一、评估安排：

1、2015年1月12日前，各学院对2014年度学风建设情况进行自评，并提交学风建设自评报告。自评材料要突出加强学风建设的措施、特色、成效和存在的问题。

2、2015年1月15日前，各学院组织任课教师对各班学风状况进行评估，按照学风建设先进班级和先进个人评比条件，按学院班级数10%比例推荐学风建设先进班级，按学院人数1%比例推荐学风建设先进个人，填写推荐表，同时报送书面材料一份及电子稿。

3、2015年1月24日前，学校对各学院的学风建设工作进行评估，根据《宁波工程学院学风建设考核评估指标体系》（修订版），评出2014年度学风建设先进单位、学风建设先进班级、学风建设先进个人。

4、2015年3月份，学校召开学风建设推进会，并对各项先进予以表彰奖励。

二、工作要求

希望各学院高度重视学风建设评估工作，认真总结2014年学风建设开展情况，大力表彰学风建设中的先进典型；2015年是学风建设专项推进的一年，希望各学院扎实推进学风建设工程，努力营造优良的学风，为学校营造严谨学风、树立良好校风而努力。

附：1.宁波工程学院学风建设先进班级推荐表

2.宁波工程学院学风建设先进个人推荐表

3.宁波工程学院学风建设考核评估指标体系

4.学风建设先进班级、先进个人评比条件

5.教师对任课班级学风评分表

宁波工程学院学生处

2014年12月25日

宁波工程学院学生处                       2014年 12月25 日印发
附件1

宁波工程学院学风建设先进班级推荐表

学院  __________________                          年   月   日
	班      级

	班  长

	班主任

	班级学生数

	党员数

	团员数

	主 要 事 迹
	（可另附）

	学院意见
	学院盖章
年   月   日

	学工部意见
	学工部盖章

年   月   日

附件2

宁波工程学院学风建设先进个人推荐表

学院  __________________                          年   月   日
	班    级

	姓    名

	学    号

	所在寝室

	党（团员）

	职    务

	获奖情况

	主 要 事 迹
	（可另附）

	学院意见
	学院盖章
年   月   日

	学工部意见
	学工部盖章

年   月   日

附件3

学风建设先进班级评比条件

1、积极响应学校号召，认真开展学风建设活动，健全的班级管理制度，学风建设活动有特色、效果好；

2、全班学生有明确的学习目的、积极的学习态度和良好的学习风气；任课教师的平均评分在80分以上；

3、课堂秩序好，学生认真听讲，迟到、早退和旷课现象少，班级考勤记录完整；

4、学生能认真独立完成作业、实验、设计等任务；

5、班级学习成绩领先于同类班级，考试、考查不及格人数不超过班级总人数的5%；

6、遵守校纪校规，无重大违纪事件；
7、学生积极参加各类学术竞赛活动，参加英语、计算机等社会化专业等考试踊跃，通过率名列同年级前茅；

8、全班同学自觉遵守考试纪律，无考试作弊现象；

9、积极参与文明寝室创建活动，表扬寝室或文明寝室比例高；

10、全班同学诚信度高，无恶意欠费现象。

学风建设先进个人评比条件

1、自觉遵守校纪校规，无违纪现象；

2、热爱本专业，学习态度端正，勤奋好学，刻苦钻研；

3、2014年获得校级二等奖学金以上荣誉称号；或在学术竞赛、科技创新活动中成绩显著，受到省级及以上奖励的；

4、组织学风建设活动表现突出，成效显著。

附件4

宁波工程学院学风建设评估指标体系（修订版）
	项目序号
	评估项目
	权重
	评估标准
	考评单位
	操作方法

	1
	出勤率
	0.15
	根据学生上课出勤情况由高到低排名，第一名100分, 每下降一名扣2分。
	质评办
	根据质评办数据库统计。

	2
	就业率
	0.1
	就业率达到95%且签约率（包括签约、升学、创业）达到90%，得100分；一项未达到者，扣10分，两项未达到者扣20分。
	招就办
	截止到8月30日统计数据。

	3
	考研率
	0.15
	根据考研率（包括国内读研和海外留学）从高到低排名,第一名100分, 每下降一名扣2分。
	招就办
	升学率=考研升学人数/毕业生总人数。

	4
	英语四级通过率
	0.1
	根据英语四级通过率从高到低排名,第一名100分, 每下降一名扣2分。
	教务处
	通过率=当年毕业生英语通过人数/当年毕业生总人数。外语学院只统计非英语专业学生的四级通过率。

	5
	科技创新
	0.3
	根据大学生科技竞赛获奖和学生科研项目立项统计从高到低排名，第一名100分, 每下降一名扣2分。
	团委
	获奖统计根据《宁波工程学院绩效津贴分配办法》执行，学生竞赛及学生科研总分除以学生数计算

	6
	图书借阅
	0.1
	根据借阅率从高到低排名第一名100分, 每下降一名扣2分。
	图书馆
	根据图书馆对各学院生均图书借阅情况统计。

	7
	综合评价
	0.1
	宣传是否到位，整改是否有力，措施是否有效，综合各部门意见予以评分
	学生处
	根据各学院学风建设开展情况，由学生处牵头，征求相关部门意见。

	8
	考场违纪率
	／
	不设权重，考场违纪率为零者，不加分不减分；出现考场违纪现象的学院，根据考场违纪率从低到高排名，每下降一名在总分中扣2分。
	学生处
	考场违纪率=∑（违纪人次﹡权重系数/学院学生总人数。（权重：违反考场纪律1、考试作弊2）

注：1-7项评估指标每项独立评比，单项指标得分×参考权重相加为总分。第8项指标在总分中另行扣分，形成最终分数。

附件5

教师对任课班级学风评分表
班级：                           课程名称

	序

号
	得分

项目
	评    分    标    准
	得分

	1
	学生是否在上课时使用手机等通讯工具（20）
	几乎没有

（18-20）
	很少

14-17）
	较少

（10-13）
	一般

（6-9）
	每节课都有

（5分及以下）

	2
	学生在上课时有否睡觉、看报纸等现象（20）
	几乎没有

（18-20）
	很少

（14-17）
	较少

（10-13）
	一般

（6-9）
	每节课都有

（5分及以下）

	3
	有无旷课学生

（20）
	几乎没有

（18-20）
	很少

（14-17）
	较少

（10-13）
	一般

（6-9）
	每节课都有

（5分及以下）

	4
	有无迟到、早退学生

（10）
	几乎没有

（9-10）
	很少

（7-8）
	较少

（5-6）
	一般

（3-4）
	每节课都有

（2分及以下）

	5
	有无上课吃早餐、食品的学生（20）
	几乎没有

（18-20）
	很少

（14-17）
	较少

（10-13）
	一般

（6-9）
	每节课都有

（5分及以下）

	6
	是否坚持课堂考勤记录任课教师签名制度（10）
	每次都签

（9-10）
	大多数签

（7-8）
	较少

（5-6）
	偶而几次签（3-4）
	从没签过

（0）

	7
	学生完成作业、实验、设计情况（20）
	基本独立完成（18-20）
	大部分独立完成（14-17）
	1/2能独立完成（10-13）
	1/3能独立完成（6-9）
	基本上相互抄袭（0）

	总      分

教师签名

日期
- 2 -
- 1 -